Дело № КОПИЯ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Пушкарева А.В., 

при секретарях Мусиной Э.А. и Чернышевой А.Н.,

с участием государственного обвинителя ФИО20,

подсудимого ФИО4 и его защитника-адвоката ФИО21,

подсудимого ФИО5 и его защитника-адвоката ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО4 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Ростове-на-Дону, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в ИП ФИО8 водителем, военнообязанного, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) и ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО5 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Ростове-на-Дону, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО4 и ФИО5 , действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, cвязались с неустановленным лицом и дали свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчиков» - лиц, осуществляющих раскладку наркотических средств в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым, ФИО5 , ФИО4 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц. 

В целях достижения единого преступного результата, ФИО5 , действуя в группе лиц по предварительному с ФИО4 и неустановленным лицом, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств и передавать данные оптовые партии с наркотическими средствами ФИО4 и ФИО5 После чего ФИО4 , согласно отведенной ему роли, должен был расфасовать указанное наркотическое средство на более мелкие партии и передать их ФИО5 для размещения указанных партий с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места - «закладки». ФИО5 , согласно отведенной ему роли, должен был разместить указанные свертки с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места - «закладки», подробно описать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами, фотографировать данные участки местности и сообщить неустановленному лицу в сети Интернет при помощи сотового телефона информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. В это время ФИО4 должен был наблюдать за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, способных помешать осуществлению их преступного умысла, предупредить ФИО5 Получив информацию о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5 и ФИО4 , должно было переводить последним денежные средства за каждую сделанную ими «закладку» с наркотическим средством в размере 

<

сумма> рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 совместно с ФИО4 , действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ получили от неустановленного в ходе предварительного следствия лица оптовую партию вещества, содержащего наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1813,6 грамма, что является крупным размером, которое неустановленное лицо по существующей договоренности с ФИО4 и ФИО5 умышленно сокрыло в оборудованном им тайнике, расположенном в лесном массиве на расстоянии 5500 метров в западном направлении от выезда из г. Челябинска по Уфимскому тракту и 500 метров от проезжей части данного тракта по направлению к дер. Саргазы Сосновского района Челябинской области, где незаконно хранил его с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО5 , посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило последним информацию о местонахождении «закладки» с оптовой партией наркотического средства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 получили от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств. 

После чего, ФИО4 и ФИО5 , действуя согласно отведенной им роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 5500 метров в западном направлении от выезда из г. Челябинска по Уфимскому тракту и 500 метров от проезжей части данного тракта по направлению к дер. Саргазы Сосновского района Челябинской области, слева у основания дерева подобрали «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1813,6 грамма, что является крупным размером.

После этого, ФИО4 , продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие партии. 

После этого, ФИО5 совместно с ФИО4 , действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, до 12 часов 00 минут, прибыли на территорию Металлургического района г.Челябинска с целью разместить указанные свертки с наркотическим средством в скрытые от посторонних лиц места - «закладки». После чего, ФИО5 совместно с ФИО4 прошли к участку местности, расположенному в лесном массиве «Каштакский Бор», справа от проезжей части по 

<

адрес>, при движении от ул. Б. Хмельницкого в сторону п. Каштак, на расстоянии 250 метров к северу от указателя «Биатлон» и на расстоянии 1250 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где у основания дерева ФИО5 , согласно отведенной ему роли, разместил «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,78 грамма, что является значительным размером, а также сделал фотографию указанного участка местности. В этот момент ФИО4 , действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, способных помешать осуществлению их преступного умысла, предупредить ФИО5 

Однако ФИО5 и ФИО4 довести совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут у проезжей части, расположенной по ул. Конноспортивной в 1250 метрах от 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в лесном массиве «Каштакский Бор», справа от проезжей части по ул. Конноспортивной, при движении от ул. Б. Хмельницкого в сторону п. Каштак на расстоянии 250 метров к северу от указателя «Биатлон» и на расстоянии 1250 метров в северном направлении от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,78 грамм, что является значительным размером, которое ФИО5 и ФИО4 , действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, намеревались незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,78 грамма.

2. Кроме этого, ФИО4 и ФИО5 , действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, до 12 часов 00 минут, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1803,82 грамма, продолжили незаконно хранить в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО4 и ФИО5 довести совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, у проезжей части, расположенной по ул. Конноспортивной в 1250 метрах от 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции и в ходе обыска, проведенного по месту их жительства, в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1803,82 грамма, что является крупным размером, которые ФИО4 и ФИО5 , действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им роли намеревались незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) суммарно составляет 1803,82 грамма.

3. Кроме этого, в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4 , в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом, являющимся психотропным веществом – амфетамин, массой 0,34 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,34 грамма.

4. Кроме этого, в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4 , в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 116,46 грамм, что является крупным размером, которое ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование вещества содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 116,46 граммов.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал частично, указал, что умысла на сбыт наркотического средства МДМА не было. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи отказом подсудимого от дачи показаний, его показания, данные на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, в том числе на очной ставке, следует, что в г. Челябинск он приехал в 20-х числах сентября 2018 года на автомобиле «Шевроле Лачетти», государственный регистрационный знак №, который принадлежит ФИО9 Приехав в г. Челябинск, он снял посуточно квартиру, расположенную по адрес 

<

адрес>, стоимость одних суток проживания в квартире составляет 

<

сумма> рублей. В г. Челябинск приехал для того, чтобы отдохнуть, жил на ранее заработанные денежные средства, также денежные средства на проживание переводила мама ФИО9 У него есть знакомый ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым поддерживает хорошие, дружеские отношения. В начале октября 2018 года ФИО5 написал ему СМС-сообщение, в ходе которой он сообщил ФИО5 , что находится в г.Челябинске. В ходе дальнейшего общения ФИО5 пояснил, что хочет приехать в г. Челябинск по своим делам, но с какой именно целью не пояснил. Также ФИО5 написал, что хочет пожить у него на съемной квартире, на что он согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в г. Челябинск приехал ФИО5 В ходе общения с ФИО5 последний рассказал, что работает «закладчиком», то есть занимается распространением наркотических средств через «закладки». В ходе дальнейшего разговора они обоюдно решили, что будут заниматься распространением наркотических средств в виде «закладок» совместно, при этом его к данному решению никто не склонял, все было добровольно. По поводу оплаты они также договаривались, что прибыль будут делить пополам, в зависимости от сделанной работы. Также с ФИО5 договорились, что после получения оптовой партии наркотического средства он будет расфасовывать данную партию на более мелкие, после чего они вместе ехали в безлюдные места и делали «закладки», а именно ФИО5 прятал свертки с наркотическими средствами, после чего либо он либо ФИО5 фотографировал место «закладки» и вбивал координаты в программе, установленной на телефоне ФИО5 , после чего отправляли данную информацию неустановленному лицу, он в это же время следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО5 Вся переписка с неустановленным лицом шла в телефоне ФИО5 в приложении «Vipole», всю переписку в приложении с неустановленным лицо вел ФИО5 Денежные средства за одну сделанную «закладку» должны были платить в размере 300-400 рублей биткоинами. Биткоин-кошелек также был создан ФИО5 , оплата за работу производилась один раз в неделю, ближе к концу недели. За 4 дня до задержания в приложение «Vipole» поступила информация с координатами с местонахождением оптовой партии наркотического средства – гашиш, которую ему и ФИО5 нужно было забрать с целью дальнейшей реализации. Данную информацию ФИО5 сообщил ему, после чего они на его автомобиле поехали по указанным в сообщение координатам. Место оптовой партии наркотического средства гашиш находилось приблизительно в 20 км. от г. Челябинска, по Уфимскому тракту. Отъехав от г. Челябинска на расстояние около 20 км., согласно имеющимся координатам они остановились и пройдя в лесной массив в указанных координатах неустановленным им лицом, они нашли большой сверток в сером скотче, который был закопан в земле. Забрав данную партию гашиша, они поехали обратно по месту жительства - 

<

адрес>. Находясь в квартире, они раскрыли пакет и увидели, что внутри находится наркотическое средство гашиш, которое было в спрессованном виде, в брикетах разного цвета, то что это был гашиш они поняли сразу же, поскольку ранее видели, как он выглядит и от брикетов исходил специфический запах. Вес гашиша составлял около 1 кг. После этого он стал фасовать гашиш, как и было договорено у них с ФИО5 Гашиш он в основном фасовал по 5-10 грамм в один пакетик. Гашиш он делил на части при помощи ножа с деревянной ручкой, доли взвешивал на электронных весах, которые купили совместно с ФИО5 , данный нож и весы в последующем были изъяты в ходе обыска в квартире. Также приобрели упаковочный материал, а именно: полимерные пакеты с пазовой застежкой и изоляционную ленту синего и желтого цвета. Доли гашиша по 5-10 грамм он упаковывал в двойные полимерные пакеты с пазовой застежкой, которые обворачивал в изоляционную ленту. В желтую изоляционную ленту он упаковывал гашиш массой 10 грамма, в изоляционную ленту синего цвета он упаковывал гашиш массой 5 грамм. Всего таким образом он сделал около 80 «закладок». После этого «закладки» с гашишем он совместно с ФИО5 несколько раз размещал в лесном массиве Каштак в Металлургическом районе г. Челябинска. За один раз они размещали около 20-30 «закладок». Когда размещали «закладки», он обычно стоял и смотрел по сторонам для того, чтобы их никто не увидел. Также он делал фотографии мест «закладок» на сотовый телефон, принадлежащий ФИО5 , а ФИО5 делал сами «закладки» и иногда фотографировал места, вбивал координаты и отправлял неустановленному лицу в программе «Vipole», также как и он. Для того, чтобы ходить и делать «закладки» в лесном массиве и быть менее заметным, он купил себе и ФИО5 камуфляжный костюм: брюки, кофту и шапку в магазине «Военторг», расположенном по ул. Овчинникова. ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов он и ФИО5 поехали в Металлургический район г. Челябинска в лесной массив «Каштакский Бор» на автомобиле «Шевроле Лачети», взяв с собой 20 готовых «закладок» с гашишем. Перед отъездом он, находясь дома, переоделся в камуфляжный костюм, ФИО5 одел камуфляжный костюм уже в автомобиле, когда приехали к месту. После того, как они приехали в лесной массив, он и ФИО5 пошли вглубь лесного массива, где он при помощи столового ножа, который взял в его автомобиле, стал прятать «закладки» с гашишем, а именно ножом подкапывал немного землю, клал туда сверток с гашишем и вновь присыпал землей. После чего фотографировал местонахождение тайников и отправлял оператору. Он также иногда фотографировал местонахождение «закладок» на его сотовый телефон, но основная его задача была смотреть по сторонам, чтобы их никто не видел и при появлении людей сообщить об этом ФИО5 , чтобы они могли быстро скрыться. Сделанные ими «закладки» с фотографиями и координатами их расположения они записывали в приложении «Vipole» и отправляли неустановленному лицу в указанном приложении, после чего информация из приложения сразу же удалялась. Всего сделав таким образом 20 «закладок», они вышли из лесного массива и сели в припаркованный у обочины дороги автомобиль ФИО4 Практически сразу к ним подъехал автомобиль сотрудников ГИБДД, которые попросили их выйти из автомобиля для проверки документов. После чего в его сотовом телефоне сотрудник полиции обнаружил фотографии с наркотическими средствами. Далее в ходе общения он и ФИО5 сообщили сотрудникам полиции, что они делали «закладки» в лесном массиве с наркотическим средством гашиш. Далее приехали еще сотрудники полиции, были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО5 указал одно из мест сделанной ими «закладки» с гашишем. Поле чего в указанном месте был обнаружен сверток с гашишем, который был изъят в присутствии 2-х понятых и их присутствии, упакован в конверт, который оклеили, опечатали. Указать остальные места сделанных других «закладок» они не смогли, поскольку не смогли найти места в лесу, но если бы смогли найти данные места, то сообщили бы об этом сотрудникам полиции. По поводу изъятой сотрудниками полиции сделанной им и ФИО5 «закладки» может пояснить, что данный сверток с гашишем из оптовой партии, находясь в 

<

адрес>, расфасовал он, в лесном массиве данную «закладку» сделал ФИО5 , также последний сфотографировал на свой телефон, вбил координаты и отправил в приложении «Vipole» неустановленному лицу в своем телефоне, после чего сообщение сразу же удалилось. Он в это время следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить ФИО5 об этом. В дальнейшем по месту его с ФИО5 месту жительства был проведен обыск, в ходе которого были изъяты спрессованный в брикеты гашиш, который он и ФИО5 хотели сбыть в дальнейшем и именно из данной партии сотрудниками полиции был изъят сверток с гашишем в лесном массиве «Каштакский Бор», который сделал он и ФИО5 Также в ходе обыска был изъят пакетик с порошком белого цвета, который принадлежал ему для личного употребления, ФИО5 данный пакетик с порошком белого цвета не принадлежал и ФИО5 о нем не знал. Кроме того, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят амфетамин, который он приобрел для личного употребления. Кроме этого сотрудниками полиции были изъяты уже расфасованные пакетики с гашишем, которые предназначались также для дальнейшего сбыта в виде «закладок», также из некоторых ФИО5 брал гашиш для личного употребления. Весы, нож, доска, липкая лента и пакетики также были изъяты сотрудниками полиции. Все изъятое было упаковано в пакеты, конверты, которые в его присутствии, в присутствии 2-х понятых оклеили, опечатали. Вину в том, что совместно с ФИО5 занимался сбытом наркотического средства гашиш в виде «закладок» признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 127-132, 152-157).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что амфетамин и вещества в виде таблеток и порошка – МДМА принадлежат ему для личного потребления. МДМА он приобрел еще до приобретения гашиша, сбывать данные вещества не собирался (т. 1, л.д. 199-201).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме, указал, что наркотическое средство МДМА, обнаруженное в квартире, он хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи отказом подсудимого от дачи показаний, его показания, данные на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, в том числе на очной ставке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Ростов-на-Дону, он «лазил» в сети Интернет, где зарегистрировался на сайте «Hydra», логина и пароля не помнит, так как нужно было ввести его всего 1 раз для последующего входа, там он узнал о работе курьера по доставке и раскладыванию наркотического средства под сленговым названием «гашиш» в виде «закладок», на тот момент он не нуждался в деньгах, поэтому данное предложение его не заинтересовало. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Ростов-на-Дону, ему срочно понадобились денежные средства и он решил устроиться закладчиком наркотического средства гашиш. Он зашел на сайт «Hydra», где связался с оператором магазина «XTC», спросив, можно ли устроиться на работу курьером по раскладыванию наркотического средства гашиш, на что ему ответили, что можно, но для этого необходимо внести залог в сумме 

<

сумма> рублей на кошелек с крипто-валютой «Биткоин», ссылку которого ему отравили в сообщении на сайте этого же магазина «ХТС». После чего он создал кошелек с крипто-валютой «Биткоин», номер которого не помнит, т.к. при каждой совершенной операции номер кошелька меняется, поэтому постоянного номера биткоин-кошелька нет. После этого он на биткоин-кошелек положил 15 000 рублей через терминал, после чего со своего кошелька он отправил на кошелек с крипто-валютой «Биткоин», который ему написали в сообщении на сайте магазина «ХТС» и написал оператору этого магазина о том, что перевел денежные средства. Далее, от оператора магазина «ХТС» он получил аккаунт от программы «Vipole», через которую отправляются адреса с описанием и фотографиями мест закладок с наркотическим средством. После этого он установил на свой сотовый телефон. В аккаунте, который ему дали, от программы «Vipole», были свои операторы, которые давали ему дальнейшие указания, а именно говорили, где нужно забрать наркотическое средство, сколько разложить наркотического средства «гашиш». За работу, а именно за каждую сделанную «закладку» с наркотическим средством обещали платить по 300-500 рублей в зависимости от того, фасованный был товар или же он сам его должен был фасовать, а также от количества сделанных «закладок» с гашишем за день. Зайдя на аккаунт, который ему отправили операторы магазина «ХТС», он связался с администратором, сообщил, что положил денежные средства на указанный биткоин-кошелек. Далее пришел адрес тайника с наркотическим средством гашиш, какой именно был адрес он не помнит, забрал этот тайник на территории г. Ростова-на-Дону, там было 50 свертков по одному грамму гашиша. Далее, выполняя инструкции администратора, которые получал через «Vipole», он разместил на территории г.Ростова-на-Дону 50 тайников закладок с наркотическим средством гашиш. Получил за это зарплату на свой биткоин-кошелек, и через малознакомых людей по имени Сергей и Михаил он вывел деньги с биткоин-кошелька на их карту и потом снял. Через некоторое время с ним вновь связался администратор и сообщил новый адрес тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства гашиш. Там уже было 100 граммов гашиша, по 2 грамма в каждом пакетике, которые он также разложил по «закладкам» на территории г. Ростова-на-Дону. Таким образом он, выполняя инструкции администраторов «XTC», стал размещать до 200 граммов еженедельно. В конце сентября 2018 года в г. Ростов-на-Дону он встретился со своим знакомым ФИО4 , который изначально знал, что он работает «закладчиком» наркотического средства гашиш, поскольку в ходе общения он ему об этом говорил. В ходе общения ФИО4 пояснил, что тоже хочет поработать «закладчиком» наркотического средства, после чего он сообщил ему всю информацию и сообщил свой аккаунт в приложении «Vipole», сам он уже не нуждался в деньгах, поэтому решил завязать с данной работой, в связи с чем и передал всю информацию ФИО4 В середине октября 2018 года он списался с ФИО4 , который ему сообщил, что находится в г. Челябинске. Он также решил съездить в г. Челябинск. ФИО4 согласился. ДД.ММ.ГГГГ на самолете он прилетел в г. Челябинск. После этого стал проживать на квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО4 ,В. снимал посуточно. В ходе общения ФИО4 рассказал, что работает «закладчиком», то есть занимается распространением наркотических средств через «закладки». В ходе дальнейшего разговора они обоюдно решили, что будут заниматься распространением наркотических средств в виде «закладок» совместно, при этом его к данному решению никто не склонял, все было добровольно. По поводу оплаты они также договаривались, что прибыль будут делить пополам, в зависимости от сделанной работы. С ФИО4 они договорились, что после получения оптовой партии наркотического средства ФИО4 будет расфасовывать данную партию на более мелкие, после чего они вместе ехали в безлюдные места и делали «закладки», а именно - он прятал свертки с наркотическими средствами, после чего либо он либо ФИО4 фотографировали место «закладки» и вбивали координаты в приложении «Vipole», установленной на его телефоне «Хуавей», после чего отправляли данную информацию неустановленному им лицу, при этом ФИО4 должен был следить за окружающей обстановкой, пока он делал «закладку», чтобы в случае появления людей предупредить об этом его. Вся переписка с неустановленным лицом шла в его телефоне в приложении «Vipole», переписку в приложении с неустановленным лицо вел он. В приложение «Vipole» он заходил с аккаунта, который получил еще в г. Ростов-на-Дону, о чем пояснял ранее. Денежные средства за одну сделанную «закладку» должны были платить в размере 300-500 рублей - биткоинами. Оплата за работу производилась один раз в неделю, ближе к концу недели. За 4 дня до задержания в приложение «Vipole» поступила информация с координатами с местонахождением оптовой партии наркотического средства – гашиш, которую ему и ФИО4 нужно было забрать, с целью дальнейшей реализации. Данную информацию он сообщил ФИО4 , после чего они на автомобиле ФИО4 «Шевроле Лачетти» поехали по указанным в сообщение координатам. Место оптовой партии наркотического средства гашиш находилось приблизительно в 20 км. от г. Челябинска по Уфимскому тракту. Отъехав от г. Челябинска на расстояние около 20 км., согласно имеющимся координатам они остановились и, пройдя в лесной массив в указанных координатах неустановленным им лицом, они нашли большой сверток в сером скотче, который был закопан в земле. Забрав данную партию гашиша, они поехали обратно по месту жительства - 

<

адрес>. Находясь в квартире, они раскрыли пакет и увидели, что внутри находится наркотическое средство гашиш, которое было в спрессованном виде, в брикетах разного цвета, то что это был гашиш они поняли сразу же, поскольку ранее видели как он выглядит и от брикетов исходил специфический запах. Вес гашиша составлял около 1 кг. После этого ФИО4 стал фасовать гашиш, в основном фасовал по 5-10 грамм в один пакетик, вес измерял с помощью электронных весов, упаковывал гашиш в два полимерных пакетика с пазовыми застежками, которые обматывал липкой лентой. Гашиш на части он делил при помощи ножа. Электронные весы, полимерные пакетики, липкую ленту покупал ФИО4 , его в этот момент с ним рядом не было. Сколько в итоге ФИО4 сделал свертков из оптовой партии наркотического средства «гашиш», он не знает. После этого «закладки» с гашишем он совместно с ФИО4 несколько раз размещал в лесном массиве. За один раз они размещали около 20-30 «закладок». Когда размещали «закладки», ФИО4 обычно стоял и смотрел по сторонам, для того чтобы их никто не увидел. Также иногда делал фотографии мест «закладок» на его сотовый телефон, также как и он, вбивал координаты и отправлял неустановленному лицу в программе «Vipole». Для того чтобы ходить и делать «закладки» в лесном массиве и быть менее заметным ФИО4 купил ему и себе камуфляжные костюмы, а именно штаны, кофту и шапку. ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов он и ФИО4 поехали в Металлургический район г.Челябинска в лесной массив «Каштакский Бор» на автомобиле «Шевроле Лачетти», взяв с собой 20 готовых «закладок» с гашишем. Перед отъездом ФИО4 , находясь дома, переоделся в камуфляжный костюм, он одел камуфляжный костюм уже в автомобиле, когда приехали к месту. После того как они приехали в лесной массив, он и ФИО4 пошли вглубь лесного массива, где он при помощи столового ножа, который взял в автомобиле ФИО4 , стал прятать «закладки» с гашишем, а именно ножом он подкапывал немного землю, клал туда сверток с гашишем и вновь присыпал землей. После чего фотографировал местонахождение тайников и отправлял оператору. ФИО4 также иногда фотографировал местонахождение «закладок» на его сотовый телефон, но основная задача ФИО4 была смотреть по сторонам, чтобы их никто не видел и при появлении людей сообщить об этом ему, чтобы они могли быстро скрыться. Сделанные ими «закладки» с фотографиями и координатами их расположения они записывали в приложении «Vipole» и отправляли неустановленному лицу в указанном приложении, после чего информация из приложения сразу же удалялась. Всего сделав таким образом 20 «закладок», они вышли из лесного массива и сели в припаркованный у обочины дороги автомобиль ФИО4 Практически сразу к ним подъехал автомобиль сотрудников ГИБДД, которые попросили их выйти из автомобиля для проверки документов. После чего в его сотовом телефоне сотрудник полиции обнаружил фотографии с наркотическими средствами. Далее в ходе общения он и ФИО4 сообщили сотрудникам полиции, что они делали «закладки» в лесном массиве с наркотическим средством гашиш. Далее приехали еще сотрудники полиции, были приглашены двое понятых, в присутствии которых он указал одно из мест сделанной ими «закладки» с гашишем. Поле чего в указанном месте был обнаружен сверток с гашишем, который был изъят в присутствии 2-х понятых, их присутствии, упакован в конверт, который оклеили, опечатали. Указать остальные места сделанных других «закладок» они не смогли, поскольку не смогли найти места в лесу, но если бы смогли найти данные места, то сообщили бы об этом сотрудникам полиции. По поводу изъятой сотрудниками полиции сделанной им и ФИО4 «закладки» может пояснить, что данный сверток с гашишем из оптовой партии, находясь в 

<

адрес>, расфасовал ФИО4 , в лесном массиве данную «закладку» сделал он, также он ее сфотографировал на свой телефон, вбил координаты и отправил в приложении «Vipole» неустановленному лицу в своем телефоне, после чего сообщение сразу же удалилось. ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить его об этом. В дальнейшем по его с ФИО4 месту жительства был проведен обыск, в ходе которого были изъяты спрессованный в брикеты гашиш, который он и ФИО4 хотели сбыть в дальнейшем и именно из данной партии сотрудниками полиции был изъят сверток с гашишем в лесном массиве «Каштакский Бор», который сделал он и ФИО4 Также в ходе обыска был изъят пакетик с порошком белого цвета, который со слов ФИО4 принадлежал последнему для личного употребления, ему данный пакетик с порошком белого цвета не принадлежал и он о нем не знал. О том, что ФИО4 употребляет амфетамин, он также не знал. Кроме этого сотрудниками полиции были изъяты уже расфасованные пакетики с гашишем, которые предназначались также для дальнейшего сбыта в виде «закладок», также из некоторых он брал гашиш для личного употребления. Весы, нож, доска, липкая лента и пакетики также были изъяты сотрудниками полиции. Все изъятое было упаковано в пакеты, конверты, которые в его присутствии, в присутствии 2-х понятых оклеили, опечатали. Вину в том, что совместно с ФИО4 занимался сбытом наркотического средства гашиш в виде «закладок» признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 146-151, 152-157).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что изъятые в ходе обыска в квартире таблетки ему не принадлежат, а принадлежат ФИО4 Также ФИО4 принадлежат изъятый в ходе обыска амфетамин (т. 1, л.д. 170-172).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме, указал, что на телефоне был пароль, который он добровольно сообщил сотруднику полиции, помогал расследованию, об оптовой партии гашиша сообщил добровольно и задолго до приезда в квартиру.

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут он находился в районе ул. Конноспортивной, где к нему подошел мужчина в гражданской форме одежды, представился и предъявил служебное удостоверение, и попросил поприсутствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. При этом он был не один, а со своей знакомой ФИО11, которую также пригласили в качестве понятой. Они согласились и проследовали с сотрудниками полиции в лесной массив, где увидели двух ранее незнакомых молодых людей. Вышеуказанные молодые люди называли свои данные, но он уже их не помнит. Один из них был в темной одежде, а другой в камуфлированной. Также были сотрудники полиции. Молодой человек в темной одежде указал рукой на место под деревом и рассказал, что под данным деревом он сделал «закладку» с наркотическим средством «гашиш» в виде свертка из изоленты желтого цвета. При нем сотрудники полиции в указанном месте, то есть у основания дерева, раскопав землю, обнаружили сверток, схожий по описанию с тем, о котором пояснял молодой человек. Сверток не разворачивали и сразу упаковали в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц. Кроме того, он расписался в составленном протоколе осмотра места происшествия. Расписались все, кроме молодого человека, который все пояснял и показывал (т. 1, л.д. 88-90).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут она находилась у себя дома по ул. Российской 167-117, когда сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> После этого она и вторая понятая, а также двое молодых людей с фамилиями ФИО5 и ФИО4 были ознакомлены с постановлением об обыске. При этом молодые люди пояснили, что в одной из комнат данной квартиры, под кроватью, имеется чемодан, в котором находится наркотическое средство – гашиш, которое они желают выдать добровольно. Затем она, все вышеуказанные лица и сотрудники полиции вошли в квартиру, где в ее присутствии было обнаружено множество свертков с прессованным веществом зеленого цвета. Также был обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета и таблетки розового цвета. Обнаруженные свертки, пакеты с веществами сотрудники полиции также в ее присутствии упаковывали в полимерные пакеты и конверты. В силу того, что изъято было очень много различных свертков с веществами, точное количество она не помнит (т. 1, л.д. 83-87).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-поискового мероприятия совместно с сотрудниками ГИБДД в составе экипажа «228» совместно с ФИО6 и Лило на удалении около 1250 метров от 

<

адрес>, по дороге ул. Конноспортивная, ведущей через лесной массив «Каштакский Бор», около 12 часов 00 минут были задержаны граждане ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий 

<

адрес>, ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий 

<

адрес>. Оба были одеты в единообразную камуфлированную одежду. Они вышли из лесного массива и направились к автомобилю «Шевроле» госномер №. Один из них, подойдя к автомобилю, снял камуфлированную куртку. Их внешний вид и поведение, а именно: оглядывались по сторонам, вызвало у них подозрение и было принято решение об их задержании. В ходе визуального осмотра автомобиля сотрудниками ГИБДД запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра при данных лицах запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Им и сотрудником ГИБДД ФИО6 в ходе проведения визуального осмотра сотового телефона «Мейзу», принадлежащего ФИО5 , была обнаружена фотография свертка изоляционной ленты желтого цвета. ФИО5 пояснил, что делал в данном лесном массиве совместно с ФИО4 тайники с наркотическим средством гашиш. На место была вызвана СОГ. По прибытии СОГ были приглашены двое понятых. В присутствии которых ФИО5 и ФИО4 было предложено указать сотрудникам полиции на места «закладок» с наркотическим средством. После этого в присутствии понятых ФИО5 и ФИО4 проследовали в лесной массив, где ФИО5 указал рукой на место под деревом и рассказал, что под данным деревом он сделал «закладку» с наркотическим средством «гашиш» в виде свертка из изоленты желтого цвета. В дальнейшем в указанном месте, то есть у основания дерева действительно, раскопав землю, был обнаружен сверток, схожий по описанию с тем, о котором пояснял ФИО5 Сверток не разворачивали и сразу упаковали в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц. В дальнейшем данные лица доставлены в отдел полиции «Металлургический» для разбирательства. Ему известно, что сотрудниками ОУР отдела полиции «Металлургический» совместно с сотрудниками ОКОН осуществлялось оперативное сопровождение обыска по месту проживания ФИО5 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено множество свертков с наркотическим средством гашиш, а также свертки с наркотическими и психотропными веществами МДМА и амфетамин (т. 1, л.д. 91-94).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом следователя ОРП на ТО ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску ФИО12, в котором он сообщил, что в ходе проведения обыска в жилище по месту проживания ФИО5 и ФИО4 , проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 05:10ч. до 06:30 ч. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1774 грамм, которое ФИО5 и ФИО4 намеревались незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение (т. 1, л.д. 15);

- рапортом следователя ОРП на ТО ОП Металлургический УМВД России по г. с 05:10ч. до 06:30ч. в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО5 и ФИО4 - 

<

адрес> ФИО13, в котором он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период г.Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 116,46 граммов, что является крупным размером, которое ФИО5 и ФИО4 намеревались незаконно сбыть различным лицам, за денежное вознаграждение (т. 1, л.д. 34);

- рапортом следователя ОРП на ТО ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску ФИО14, в котором она сообщила, что в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05-10 часов до 06-30 часов по месту проживания ФИО5 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,34 г., что является значительным размером, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления (т. 1, л.д. 42);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО15, в котором он сообщил, что около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на удалении около 1250 метров от 

<

адрес> по дороге ул. Конноспортивная, ведущей через лесной массив «Каштакский Бор» были задержаны гр. ФИО5 и ФИО4 Запрещенных предметов и веществ при личном досмотре последних обнаружено не было. При оперативном осмотре сотового телефона «Мейзу», принадлежащего ФИО5 была обнаружена фотография свертка изоляционной ленты желтого цвета. ФИО5 пояснил, что делал тайники с наркотическим средством «гашиш» в лесном массиве «Каштакский Бор». В ходе проведения осмотра места происшествия в лесном массиве «Каштакский Бор» в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета. Со слов ФИО5 , в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое в данное место положил он, а затем сфотографировал и отправил фотографию и координаты оператору через свой сотовый телефон «Мейзу» посредством программы «VIPole». Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т. 1, л.д. 56);

- рапортом следователя ОРП на ТО ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску ФИО16 в котором она сообщила, что около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на удалении около 1250 метров от 

<

адрес>, ведущей через лесной массив «Каштакский Бор» были задержаны гр. ФИО5 и ФИО4 После чего, в ходе проведения осмотра места происшествия, в лесном массиве «Каштакский Бор» в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством «гашиш», массой не менее 9,78 граммов (т. 1, л.д. 57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности на обочине дороги по ул. Конноспортивной, в 1250 м от 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты куртка камуфляжная, штаны камуфляжные, шапка зеленого цвета, кофта тряпичная, кухонный нож (т. 1, л.д. 59-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности в лесном массиве «Каштакский Бор» на удалении около 250 метров от ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета. Со слов участвовавшего при осмотре ФИО5 , в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое в данное место положил он, а затем сфотографировал и отправил фотографию и координаты оператору через свой сотовый телефон «Мейзу» посредством программы «VIPole». Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т. 1, л.д. 63-66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,78г. (т. 1, л.д. 68);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО5 , в ходе которого изъяты сотовые телефоны «Хуавей» и «Мейзу», принадлежащие ФИО5 (т. 1, л.д. 69);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ – сотового телефона «Мейзу», принадлежащего ФИО5 и карты ПАО «ВТБ24» на имя ФИО23 (т. 1, л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску был осмотрен сотового телефона «Мейзу» и сотового телефона «Хуавей», принадлежащие ФИО5 (т. 1, л.д. 95-104);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: - спрессованные в комки вещество зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт №; - 2 полимерных пакета, в каждом из которых находятся по 1 спрессованному комку вещества зеленого цвета, упакованные в конверт №; - нож со следами вещества зеленого цвета; - разделочная доска со следами вещества зеленого цвета; - сверток из фольгированной бумаги с спресованным комком вещества зеленого цвета, которое упаковано в бумажный конверт №; - два свертка из изоленты желтого цвета; - четыре свертка из изоленты синего цвета; - четыре свертка в полимерном пакете с спрессованным веществом зеленого цвета; - полимерный пакет со спрессованным веществом зеленого цвета; - один раскрытый сверток из полимерной прозрачной ленты с веществом зеленого цвета; - полимерный пакет с веществом розового цвета в виде таблеток; - 2 полимерных пакета, в каждом из которых имеется вещество в виде таблеток серого цвета; - один сверток из полимерной липкой ленты телесного цвета; - 2 коробки с полимерными пакетиками с пазовой застежкой; - 3 мотка изоленты желтого цвета; - 2 мотка изоленты синего цвета; - 1 моток изоленты зеленого цвета; - 1 моток изоленты белого цвета; - 1 моток изоленты красного цвета; - электронные весы серого цвета в коробке с названием «Rocket Scale»; - полимерные пакеты с пазовой застежкой; - полимерный пакетик со спрессованным веществом зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт №; - полимерный пакет с веществом в виде порошка белого цвета, упакованный в бумажный конверт №; - камуфляжный костюм; - две этикетки; - два сотовых телефона «Мейзу» (т. 1, л.д. 107-111);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещества коричневого цвета, представленные на исследование вещество являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1774 г. (с учетом израсходованных в ходе проведения исследования 10 гр.). Упакованы в сейф-пакет № (т. 1, л.д. 221-222);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Вещества коричневого цвета, представленные на исследование, являютя гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1764 гр. Вещество белого цвета, находящееся в конверте, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,34 гр. Вещества розового и серого цветов, содержат МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0, 85г., 0, 75 г., 114, 86гр (т. 1, л.д. 227-231);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску был осмотрен сейф-пакет №. Внешних повреждений не имеет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данном сейф-пакете находится гашиш (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1764гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 10гр.). Вещество белого цвета, содержащее в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0, 32 гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0, 02гр.). Вещества розового и серого цветов, содержащее МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 116,46г. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,17гр. (т. 1, л.д. 234-236);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску была осмотрена: - карта ПАО «ВТБ24» на имя ФИО23 (т. 2, л.д. 1-2);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску были осмотрены: - нож; - разделочная доска со следами вещества зеленого цвета; - электронные весы серого цвета в коробке с названием «Rocket Scale» (т. 2, л.д. 6-9);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Вещество из упаковки I, представленное на экспертизу, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам: - Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из упаковки I составляет 9,73гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,23г); - Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из упаковки III составляет 11,46г и 3,97г, что в сумме составляет 15,43г. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования суммарно 0,16г); - Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из упаковки IV составляет 3,14гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,15г); - Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из упаковки V составляет 4,29гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,13г); - Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из упаковки VI составляет 0, 14гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,02г); В состав вещества № из упаковки II входит гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества из упаковки II составляет 6,82 гр. (без учета израсходованных в ходе проведения исследования 0,17г); На поверхностях электронных весов (упаковкаVII) и разделочной доски (упаковкаVI) присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (т. 2, л.д. 15-18); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску был осмотрен сейф-пакет №. Внешних повреждений не имеет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данном сейф-пакете находится гашиш (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,73гр. (с учетом израсходованных в ходе проведения исследования 0, 5 гр.), два сотовых телефона «Мейзу» (т. 2, л.д. 21-23);

- протокол осмотра предметов, согласно которого в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску были осмотрены: - 2 коробки с полимерными пакетиками с пазовой застежкой; - 3 мотка изоленты желтого цвета; - 2 мотка изоленты синего цвета; - 1 моток изоленты зеленого цвета; - 1 моток изоленты белого цвета; - 1 моток изоленты красного цвета; - полимерные пакеты с пазовой застежкой (т. 2, л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску были осмотрены: - куртка камуфляжная; - штаны камуфляжная; - шапка зеленого цвета; - две этикетки (т. 2, л.д. 36-38);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску были осмотрены куртка камуфляжная, штаны камуфляжные, шапка зеленого цвета, кофта тряпичная, кухонный нож (т. 2, л.д. 42-44).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимых ФИО4 и ФИО5 

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимых ФИО4 и ФИО5 , показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, которые последовательны и не противоречивы, достоверны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено. 

Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениями экспертов и иными документами, исследованными в судебном заседании.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимых, допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимых, о доказанности их вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимых, суд пришел к выводу о виновности подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении описанных судом преступлений.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 и ФИО5 квалифицированы: по ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении «закладки» с наркотическим средством гашиш массой 9,78 грамма); и по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства гашиш массой 1803,82 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых).

Кроме того, органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы: по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере (в отношении психотропного вещества амфетамин массой 0,34 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых); и по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА массой 116,46 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых).

Наличие в действиях подсудимых ФИО4 и ФИО5 квалифицирующего признака совершения преступлений (в отношении «закладки» с наркотическим средством гашиш массой 9,78 грамма и в отношении наркотического средства гашиш массой 1803,82 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых) «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается следующими доказательствами: показаниями ФИО4 и ФИО5 , данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых, которые подробно и последовательно сообщили обстоятельства и схему сбыта совместно с неустановленным соучастником наркотических средств и распределение ролей в ней, массой наркотических средств, признанных вещественными доказательствами, и иными доказательствами. 

Квалифицирующий признак совершения двух преступлений (в отношении «закладки» с наркотическим средством гашиш массой 9,78 грамма и в отношении психотропного вещества амфетамин массой 0,34 грамма), обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых) «в значительном размере» нашел подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак совершения двух преступлений (в отношении наркотического средства гашиш массой 1803,82 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых, и в отношении наркотического средства МДМА массой 116,46 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых) «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесены к наркотическим средствам, а амфетамин отнесен к психотропным веществам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 2 грамм, крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), является масса свыше 25 грамм; ), значительным размером психотропного вещества- амфетамин, является масса свыше 0,2 грамма, крупным размером психотропного вещества- амфетамин, является масса свыше 1 грамма; значительным размером наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является масса свыше 0,6 грамм, крупным размером наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), является масса свыше 3 грамм.

Вопреки доводам стороны защиты, о наличии у ФИО4 и ФИО5 самостоятельного умысла на сбыт наркотических средств – как гашиша массой 9,78 грамма, так и гашиша массой 1803,82 грамма свидетельствуют масса наркотических средств, их расфасованность в удобную для сбыта упаковку, размещение гашиша массой 9,78 грамма в виде «закладки» в лесном массиве, нахождение гашиша массой 1803,82 грамма в квартире, наличие в квартире предметов, необходимых для расфасовки наркотического средства для сбыта. 

Указанные обстоятельства в совокупности неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимых был направлен именно на незаконный сбыт данных наркотических средств.

ФИО4 и ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства - гашиш массами 9,78 грамма и 1803,82 грамма, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием, не передали указанные средства приобретателям, таким образом, действия подсудимых подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ – как покушение на преступления, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Оценивая действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт наркотического средства – гашиш массами 9,78 грамма и 1803,82 грамма, и желали их совершить, действуя при этом противоправно и умышленно.

Квалифицирующий признак совершения преступлений (в отношении наркотического средства гашиш массами 9,78 грамма и 1803,82 грамма) «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел подтверждение в судебном заседании. Из показаний подсудимых ФИО4 и ФИО5 следует, что «закладку» с гашишем массой 9,78 грамма они сфотографировали, указали ее координаты и отправили неустановленному соучастнику для последующей передачи приобретателям, и таким же образом собирались разложить оставшийся в квартире гашиш.

Психотропное вещество – амфетамин, массой 0,34 грамма, обнаруженное в квартире, ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Вместе с тем, из объема предъявленного ФИО4 обвинения подлежит исключению состав преступления - незаконного приобретения психотропного вещества - амфетамин, массой 0,34 грамма, поскольку органами предварительного следствия, несмотря на квалификацию действий подсудимого по данному составу преступления, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении не указаны фактические обстоятельства приобретения (место, время и другие обстоятельства), а также не представлены доказательства, подтверждающие наличие данного состава преступления. 

Также действия подсудимого ФИО4 в отношении наркотического средства МДМА, массой 116,46 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых, подлежит переквалификации с ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку стороной обвинения не представлено доказательств: наличия у подсудимого ФИО4 умысла на сбыт данного наркотического средства, совершения данного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Только одна масса наркотического средства не может свидетельствовать о наличии у лица умысла на сбыт наркотического средства. При этом из показаний ФИО4 следует, что наркотическое средство - МДМА, массой 116,46 грамма, он незаконно хранил в квартире без цели сбыта, для личного употребления.

У подсудимого ФИО4 имелся самостоятельный умысел на незаконное хранение наркотического средства – МДМА, что подтверждается протоколом обыска, из которого следует, что МДМА и амфетамин обнаружены в разных местах, а также тем, что данные вещества имеют разную химическую структуру, разные массы, разную упаковку и форму.

Действия ФИО4 и ФИО5 , каждого, суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (в отношении «закладки» с наркотическим средством гашиш массой 9,78 грамма); по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (в отношении наркотического средства гашиш массой 1803,82 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых).

Кроме того, действия ФИО4 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере (в отношении психотропного вещества амфетамин массой 0,34 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых); и по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере (в отношении наркотического средства МДМА массой 116,46 грамма, обнаруженного в ходе обыска в жилище подсудимых).

При назначении наказания ФИО4 и ФИО5 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 , суд учитывает по каждому из четырех преступлений: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных признательных показаниях подсудимого, а также помощи в обнаружении наркотических средств в ходе осмотра места происшествия и обыска, которые имели существенное значение в доказывании его вины; наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого – наличие хронических заболеваний и травм, перенесенных с 2007 году; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с мест работы, жительства, учебы и от родственников и иных лиц, беременность ФИО17 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4 , суд учитывает, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с 2015 года, ранее не судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5 , суд учитывает по каждому из двух преступлений: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в подробных признательных показаниях подсудимого, а также помощи в обнаружении наркотических средств в ходе осмотра места происшествия и обыска, которые имели существенное значение в доказывании его вины; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с мест учебы, жительства и от родственников и иных лиц. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО5 , суд учитывает, что подсудимый на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО4 и ФИО5 , в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им двух неоконченных особо тяжких, одного оконченного тяжкого преступления и одного оконченного преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому за каждое из четырех преступлений возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по двум особо тяжким преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им двух неоконченных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому за каждое из двух преступлений возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО4 и ФИО5 совершили два неоконченных особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении них условий ст. 73 УК РФ, суд не находит.

При этом оснований для назначения подсудимым ФИО4 и ФИО5 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых и обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО4 и ФИО5 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ к подсудимым ФИО4 и ФИО5 и изменения категории преступлений на менее тяжкие, поскольку особо тяжкие преступления совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем передачи наркотического средства приобретателю в удобной для сбыта упаковке через «закладки», преступления не доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам. Кроме того, совершенное ФИО4 тяжкое преступление также связано с незаконным оборотом наркотического средства, масса наркотического средства составила крупный размер, что свидетельствует о высокой степени его общественной опасности.

Окончательное наказание ФИО4 за преступления подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание ФИО5 за преступления подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО4 и ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года одиннадцать месяцев;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет одиннадцать месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО4 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим ФИО5 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО4 и ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 и ФИО5 период их нахождения под стражей по настоящему делу со дня их фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сейф-пакет №, в котором находятся гашиш (анаши, смолы каннабиса) массой 1764гр.; вещество белого цвета, содержащее в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0, 32 гр.; вещества розового и серого цветов, содержащее МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой веществ составляет 116,46г; гашиш (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 3,96 гр., кухонный нож, электронные весы и разделочная доска, на которых присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам, упакованный в сейф-пакет №- оставить в камере хранения вещественных доказательств до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившего преступления в соучастии с ФИО4 и ФИО5 , а также лица, сбывшего ФИО4 наркотическое средство и психотропное вещество для личного употребления;

- 2 коробки с полимерными пакетиками с пазовой застежкой; 3 мотка изоленты желтого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 1 моток изоленты красного цвета; полимерные пакеты с пазовой застежкой; куртка камуфляжная; штаны камуфляжные; шапка зеленого цвета; две этикетки; куртка камуфляжная, штаны камуфляжные, шапка зеленого цвета, кофта тряпичная, кухонный нож, 4 сотовых телефона «Мейзу», 1 сотовый телефон «Хуавей», – вернуть по принадлежности близким родственникам осужденных, а в случае отказа в принятии – обратить в собственность государства;

- карту ПАО «ВТБ 24» № на имя ФИО7 – вернуть по принадлежности в ПАО «ВТБ 24»;

- смывы с ладоней рук, контрольные смывы на ватных дисках – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) Пушкарев А.В.

Копия верна:

Судья Пушкарев А.В.

Секретарь Чернышева А.Н.